
OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO 
ANTINCEDIO PRESSO LA ASST PAPA GIOVANNI XXIII PER IL 
PERIODO 01.10.2022 – 31.03.2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 179.118,75 (IVA 22% COMPRESA).

IL DIRETTORE 
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 20.01.2022

Premesso che, con determinazione n. 99 del 08.03.2022 è stato disposto il rinnovo (periodo 
01.03.2022 – 30.09.2022) del contratto concernente il servizio di pronto intervento 
antincendio in favore di Gruppo Servizi Associati S.p.A. (in breve, G.S.A. S.p.A.) di Roma;
Dato atto che:
- nella programmazione di beni e servizi della Centrale di committenza regionale ARIA 

S.p.A. per il biennio 2022/2023 non sono previste gare per il servizio di pronto intervento 
antincendio;

- è, quindi, intenzione di questa amministrazione procedere con l’indizione di una autonoma 
procedura concorsuale per individuare il nuovo operatore economico aggiudicatario;

- la scrivente amministrazione sta redigendo la documentazione di gara per indire la 
suddetta procedura concorsuale;

Rilevato che l’ASST Bergamo Est, l’ASST Bergamo Ovest, l’ASST di Crema, l’ASST del 
Garda e AREU hanno manifestato l’intenzione di partecipare in aggregazione alla gara di 
prossima indizione; pertanto, per delineare i contenuti della procedura, si stanno svolgendo i 
necessari ed articolati approfondimenti e confronti tecnici tra le amministrazioni coinvolte, 
stante le specifiche esigenze dei singoli Enti e l’importanza del servizio in oggetto;
Considerato che, nelle more della predisposizione della documentazione della predetta 
nuova gara, si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio in oggetto, che è 
indispensabile per la ASST;
Preso atto che, con procedura pubblicata in data 14.09.2022 sulla piattaforma SinTel (ID n. 
159456626), l’attuale fornitore Gruppo Servizi Associati S.p.A.:
- ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione del servizio, per il periodo 01.10.2022 – 

31.03.2023, e comunque sino alla aggiudicazione della nuova gara, e tale disponibilità 
riguarda sia l’ASST Papa Giovanni XXIII, sia l’ASST Bergamo Est, l’ASST Bergamo 



Ovest, l’ASST di Crema, l’ASST del Garda e AREU che, avvalendosi della clausola di 
adesione successiva (art. 30 del C.S.A), hanno aderito alla procedura di gara aggiudicata al 
predetto fornitore; 

- il predetto fornitore ha richiesto un adeguamento delle condizioni economiche a seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo CCNL del settore (in data 01.03.2022), che ha comportato 
un incremento dei costi della manodopera del 3%, nonché dell’aumento degli altri costi 
correlati al servizio, richiedendo quindi l’adeguamento del prezzo dell’appalto all’indice 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (ISTAT FOI) che, in 
base alle rilevazioni ad oggi disponibili, nel mese di agosto del corrente anno è stato pari al 
+8,1%;

- a seguito di trattative ed ulteriori approfondimenti con la presente ASST, Gruppo Servizi 
Associati S.p.a. ha concordato di ridurre l’adeguamento del prezzo, limitando l’aumento 
all’80% dell’indice ISTAT rilevato nel mese di agosto 2022 (come sopra detto, pari 
all’8,1%) e quindi, in ultima istanza, si è convenuta una maggiorazione pari al +6,48% 
(corrispondente ad un aumento sul canone mensile di complessivi € 1.482,16/mese);

Riscontrato che l’offerta economica di Gruppo Servizi Associati S.p.A. comporta, per il 
periodo 01.10.2022 – 31.03.2023, una spesa complessiva presunta per questa 
amministrazione di € 146.130,12 + IVA 22% (€ 178.278,75 – IVA 22% compresa); 

Verificato che l’onere complessivo presunto di € 146.130,12 + IVA 22% (€ 178.278,75 – 
IVA 22% compresa), oltre € 840,00 relativi ai costi per rischi da interferenza (totali € 
179.118,75 - IVA 22% compresa), riferito al periodo 01.10.2022 – 31.03.2023, fa carico al 
budget della autorizzazione di spesa n. 374, sub 1 “Servizio antincendio”, del bilancio 2022 e 
2023:

Autorizzazione Sub Importo complessivo presunto
(IVA 22% inclusa)

374/22 Sub 1 € 89.559,38

374/23 Sub 1 € 89.559,38

DETERMINA

1. la stipula ex art. 63, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016 – per le motivazioni espresse in 
premessa ed in attesa della completa predisposizione della documentazione di gara che 
questa ASST andrà a indire – del “contratto ponte” con Gruppo Servizi Associati S.p.A., 
di Roma, per la prosecuzione dell’appalto inerente al servizio di pronto intervento 
antincendio presso la ASST Papa Giovanni XXIII, per il periodo 01.10.2022 – 31.03.2023, 
con una spesa complessiva presunta di € 146.130,12 + IVA 22% (€ 178.278,75 IVA 22% 
compresa), oltre € 840,00 relativi ai costi per rischi da interferenza (totali € 179.118,75 
IVA 22% compresa);

2. di procedere con la stipula del relativo contratto con la sopracitata società mediante 
scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che l’onere complessivo presunto per questa ASST per l’esecuzione del 
servizio in oggetto, pari a € 146.130,12 + IVA 22% (€ 178.278,75 – IVA 22% compresa), 
oltre € 840,00 relativi ai costi per rischi da interferenza (totali € 179.118,75 IVA 22% 
compresa), riferito al periodo 01.10.2022 – 31.03.2023, fa carico al budget della 
autorizzazione di spesa n. 374, sub 1 “Servizio antincendio”, del bilancio 2022 e 2023:



Autorizzazione Sub Importo complessivo presunto
(IVA 22% inclusa)

374/22 Sub 1 € 89.559,38

374/23 Sub 1 € 89.559,38

4. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il “contratto ponte” di cui si tratta 
qualora intervenga l’aggiudicazione della gara che verrà indetta da questa ASST prima 
della scadenza del contratto medesimo, riservandosi altresì la facoltà di ulteriore 
estensione del contratto in oggetto sino all’aggiudicazione della predetta gara;

5. di confermare quale direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il dirigente responsabile dell’UOS Servizio di 
prevenzione e protezione, o suo delegato.

IL DIRETTORE 
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 568/22)

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO ANTINCEDIO PRESSO LA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII PER IL PERIODO 01.10.2022 – 31.03.2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 179.118,75 
(IVA 22% COMPRESA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 30/09/2022

Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 374/2022  1  X   € 89.559,38

374/2023 1  X  € 89.559,38 

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 30/09/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705180082 Servizio antincendio  374/2022 1 € 89.559,38 

705180082 Servizio antincendio 374/2023 1 € 89.559,38 

     

     

Bergamo, 03/10/2022 Il Direttore 

Dr. ssa Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-10-04T14:22:56+0000




